5264  Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2009

 Agrupamento de Escolas de D. Fernando II

Anúncio n.º 990/2009
Nos termos do disposto do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada na sala de
pessoal não docente desta escola a lista de antiguidade reportada a
31 de Dezembro de 2008, da qual cabe reclamação no prazo de 30 dias
a contar da data de publicação do presente aviso, nos termos do artigo 96
do referido Decreto.

30 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, An-
tónia Beatriz Almeida.

 Agrupamento Vertical Fernando Casimiro Pereira da Silva

Despacho (extracto) n.º 4469/2009
Por despacho de 31 de Dezembro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no Despacho n.º 13862/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, de 19 de Maio de
2008, foram homologados os contratos administrativos de provimento
de serviço docente, referentes ao ano lectivo de 2008/2009 dos docentes,
abaixo indicados:

110 — Ana Paula Borges de Carvalho
110 — Inês Filipe Fernandes Frazão
110 — Sandra Paula Henriques Duarte
220 — Isabel Maria Graça Teixeira Messias
230 — Mónica Alexandra Morais Penteado
230 — Paula Alexandra da Silva Pereira
240 — Maria Manuela Nunes Simões Alves
250 — Lídia Castelo Lopes

 Agrupamento de Escolas Frei Gonçalo de Azevedo

Despacho (extracto) n.º 4470/2009
Por despacho de 5 de Janeiro de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foi transferido
para lugar de quadro da Escola Secundária Frei Gonçalo de Azevedo,
código 401810, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13 do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e do n.º 1 do artigo 64 e artigo 65 do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28 de Abril, com as
alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, o professor
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicado:

250 — Mónica Sofia Pereira Venâncio Morgado
260 — João Pedro Tolentino Gama
260 — Susana Barata Lopes
290 — Pedro Miguel Ramos Santos
500 — Anabela da Silva Teixeira Pinto
500 — Anabela Cruz Rodrigues
500 — Andreia Bárbara Andrade Salazar
500 — Soraia Francisco Guimarães Coelho
520 — Joana Manuela Bento de Sousa e Silva
520 — Susana Marisa Figueiral Alves
550 — Afonso Miguel Marques Abreu
550 — Célia Maria Lourenço Amado Castelhano
550 — Hélder André Rojão de Campos
600 — Carla Filomena Pechorro Tavares
910 — Helena de Fátima Bento da Conceição Candoso
30 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Vi-

cente Manuel Vitorino Dias.

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

550 Carlos Bruno de Jesus Freire . . . . . . . . . Secundária S. João do Estoril. . . 400452 Sec. Frei Gonçalo de Azevedo . . . 401810

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Instaladora, David Carlos da Rocha Sousa.

 Despacho (extracto) n.º 4471/2009
Por despacho de 14 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despa-
cho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido para lugar de quadro da Escola Secundária Frei Gon-

çalo de Azevedo, código 401810, nos termos da alínea a) do n.º 1
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e do
n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.º 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-
Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicado:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

620 Ana Maria Coelho Baudouin de Abreu Básica Integrada Dr. Joaquim de
Barros.

171827 Sec. Frei Gonçalo de Azevedo . . . . 401810

 29 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Instaladora, David Carlos da Rocha Sousa.

 Agrupamento de Escolas Gil Paes

Despacho (extracto) n.º 4472/2009

Por despacho de 29 de Dezembro de 2008 da Ex.ª Senhora Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas Gil Paes, no uso da
competência delegada no, despacho n.º 13862/2008, de 19 de Maio, foram homologados os contratos administrativos de provimento, relativos ao
ano de 2008-2009 dos seguintes docentes não pertencentes ao quadro:

Nome Escola

100 Maria da Conceição Moreira Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J. Infância de Casais Igreja.
110 Dora Sofia Marques Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.B. 1 de Visconde S.ª Gião.
110 Ana Cristina Ruas Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.B.1 de Rodrigos.

Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2009  5265

Nome Escola

110 Nelson Miguel Santos Nares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.B. 1 de Visconde S.ª Gião.
110 Fernanda Batista Esteves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.B.1 de Vila do Paço.
110 Cristina Manuela Lopes Cardoso Leitão Pardo Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Barroca.
110 Maria Dulce Correia Silva Romão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Parceiros de Igreja.
110 Joana Alexandra Faustino Santos Resende  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Visconde S.ª Gião.
110 Lina Maria Oliveira Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Visconde S.ª Gião.
220 Carla Marina Morais Sousa Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
230 Maria Fernanda Oliveira Nunes Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
230 Daniela Esmeralda Capela Araújo Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
240 Sandra Isabel Frade Rosa Martins Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
240 João Pedro Silva Marcelino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
250 Sónia Alexandra Graça Reis Santos Formiga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
260 Rui Alexandre Mendes Pereira Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
260 Ricardo José Rodrigues Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
420 Carlos Manuel Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
510 Ângela da Cruz Siva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.
510 Paula Cristina de Sousa Ferreira de Freitas de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Ciclos Manuel de Figueiredo.

 29 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina de Jesus Almeida Coelho.

 Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Aviso n.º 3123/2009

Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de
31 de Março, e para os devidos efeitos, torna -se público que se encontra
afixada no placard da sala de pessoal desta Escola, a lista de antiguidade
do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31
de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para a reclamação, nos termos do
artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

26 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

 Escola Secundária de Mem Martins

Aviso n.º 3124/2009
Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, torna -se público que se encontra afixada em local próprio as
listas de Antiguidade do Pessoal não Docente deste Estabelecimento de
Ensino, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Da mesma cabe a reclamação a apresentar ao dirigente máximo do
serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Serras Lobato de Oliveira.

 Agrupamento de Escolas Professor Lindley Cintra

Aviso n.º 3125/2009

Lista de antiguidade do pessoal não docente

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada nos
Serviços Administrativos da Escola Sede deste Agrupamento a lista de
antiguidade reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Despacho n.º 4473/2009

Por meu despacho, datado de 31 de Dezembro de 2008 e por des-
pacho do Secretário -Geral-Adjunto, datado de 29 de Dezembro de
2008, foi autorizada a transferência da assistente de administração
escolar especialista Ana Cristina Santos da Luz Curinha Dias, do
Quadro Único do Ministério da Educação para o Quadro Distrital
de Vinculação de Portalegre, com afectação à Escola Secundária
Mouzinho da Silveira, em Portalegre, ao abrigo do artigo 4.º da Lei
n.º 53/2006, de 7/12.

31 de Dezembro de 2008. —  O Director Regional-Adjunto, Carlos
António Couraça Calhau.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Almodôvar

Despacho n.º 4474/2009
Por despacho da Sra. Presidente da Comissão Executiva Instaladora

do Agrupamento Vertical de Escolas de Almodôvar, por delegação de
competências, de acordo com o Despacho n.º 22696/2006, do Senhor
Director Regional de Educação do Alentejo, publicado no Diário da
República n.º 215 2.ª série de 8 de Novembro de 2006, é autorizada,
a seu pedido, a rescisão do docente Contratado José Inácio Cardoso
Cambim (código de recrutamento 240) a partir de 19 de Janeiro de
2009.

30 de Janeiro de 2009. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Maria João Vaz da Ribeira Alves.

 Agrupamento de Escolas do Crato

Aviso n.º 3126/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada a lista de antiguidade
do pessoal não docente pertencente a este Agrupamento, reportada a 31
de Dezembro de 2008.

máximo do Agrupamento, nos termos do artigo 96.º do referido
Decreto -Lei.

30 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, João
da Silva Martins.